
Již šestým rokem se na Velehradě konají
oslavy státního svátku ČR, jejichž cílem
je  postavit most mezi všemi lidmi dobré
vůle bez rozdílu národnosti, politického
přesvědčení nebo náboženského vyzná-
ní. Tento projekt, se státotvorným, histo-
rickým, charitativním a společenským
rozměrem, poukazuje na hodnoty žido-
křesťanské kultury, vznik vzdělanosti
a státnosti, a také na plody působení
svatých Cyrila a Metoděje v našem
geografickém prostoru.

Cílem projektu, který se koná v souvis-
losti s oslavami státního svátku České
republiky, je vytvoření prostoru pro set-
kávání se všech lidí dobré vůle a organi-
zací, kteří pomáhají druhým a tvoří
zásadní součást občanské společnosti.
Velehradské slavnosti zdůrazňují důleži-
tost osobního kontaktu mezi veřejností,
jednotlivými občany, podnikateli, výz-
namnými osobnostmi a zástupci politic-
ké reprezentace, akademického prostře-
dí, neziskových organizací a církví. Jedná
se o jeden z mála projektů v České
republice, jenž se snaží přispět ke zlepše-
ní vztahů ve společnosti. Tento cíl je jistě
náročný. Ale ti, kteří se Dnů lidí dobré
vůle osobně účastní, odjíždí s velkou
nadějí a povzbuzením.

V rámci projektu jsou představeny nejen
nejvýznamnější charitativní aktivity,
jejichž prostřednictvím chceme upozornit
na to, co se povedlo a co se daří v růz-
ných rovinách naší společnosti. Chceme
také další občany inspirovat k vlastnímu
angažování se ve společnosti pro druhé.
Jsme přesvědčeni, že poté mohou i média
více informovat o pozitivních věcech
a projektech.

Protože se v České republice jedná sku-
tečně o unikátní projekt, dovolujeme
si ještě tímto způsobem připomenout
jedinečnou atmosféru této události.

VE
LE

HR
AD

Dny lidí dobré vůle 2005



V neděli 3. července
2005 byla zahájena
mezinárodní konfe-
rence na téma Spo-
lečenská odpověd-
nost podniků v sou-
časné Evropě, které
se zúčastnili nejen
naši, ale i zahraniční

odborníci, dále významní představitelé podnikatelské
sféry, neziskového sektoru a médií. Konference se skládala
z části teoretické (zde vystoupili mj. profesor Michael

J. Exc. William  Cabaniss Jr., velvyslanec USA), historické
(kardinál Miloslav Vlk, Ján Čarnogurský), politicko-spole-
čenské a praktické. Podle slov účastníků se jednalo o kon-
ferenci zásadního významu v dané oblasti. Svědčí o tom
i výstup, který byl posléze poskytnut médiím a který se
jmenuje „Velehradská výzva“. 

RUČNÍ PŘEPISOVÁNÍ BIBLE

Dne 4. července 2005 byl ve 13 hodin, za značného zájmu
médií, slavnostně zahájen projekt nazvaný „Ruční přepiso-
vání Bible“, při kterém se jednotliví návštěvníci  podílí na

vzniku „Velehrad-
ského rukopisu“.
Projekt je ojedinělý
také tím, že do pře-
pisování Bible jsou
zapojeny i děti, kte-
ré rukopis vlastno-
ručně ilustrují.

VERNISÁŽ FOTOGRAFIÍ

V odpoledních hodinách téhož dne byla v barokních sklep-
ních prostorech zahájena vernisáž fotografií pěti mladých
autorů na téma „Není současnost bez minulosti“.

Na Stojanově gym-
náziu byly otevřeny
ještě další výstavy.
Mezi nejnavštěvo-
vanější expozice
patřila prezentace
Misijního díla, před-
stavující projekt
afrických mateř-

ských škol, dále prezentace hnutí a komunit České repub-
liky, či výstava historických fotografií zachycující Velehrad
v letech 1985 a 1990. Známý fotograf Jindřich Štreit před-
stavil sérii fotografií na téma „Odpuštění“.

Vernisáží byla zahájena také „Výstava děl uvězněných“,
což je projekt, na kterém se podílí Vězeňská duchovní služ-
ba a Ministerstvo spravedlnosti. Prostor pro vystavení děl
dostali ti uvěznění, kteří se ve věznicích kontaktují
s duchovními a chtějí změnit svůj život. Vystavená díla
obsahují buď osobní příběhy, které uvězněné vedly k obrá-
cení, anebo motivy, které přesahují lidskou existenci
a které je vedli k reflexi dosavadního života.

Velkou pozornost
vzbudila vernisáž
fotografií „Poutník
Jan Pavel II.“, která
obsahovala téměř
čtyřicet velkoformá-
tových fotografií ze
života papeže Jana
Pavla II.

VELEHRAD DĚTEM

U velehradské baziliky během odpoledne probíhal
program pod názvem „Velehrad dětem“, v němž vystoupili
např. Klaun Kája, Teátr Víti Marčíka či divadlo MIMO se

svými rébusy a
hlavolamy. Ko-
naly se zde také
různé soutěže,
např. „Velehrad-
ský slavík“ nebo
„Možná přijde
i kouzelník“.

Novak z USA,  profesor Heinrich Pompey z Německa,



EKOLOGICKÉ ODPOLEDNE

S ministrem životního prostředí Liborem Ambrozkem
se uskutečnil odborný seminář, po kterém následovala

v kostele sv. Jana
Křtitele na Modré
vernisáž fotografií
„Národní parky a
Chráněné krajinné
oblasti“.

Slavnostní zahá-
jení netradiční vý-
stavy velkoformá-
tových fotografií

„Národní park České Švýcarsko“ doprovodili Jan Potměšil
a Patricie Anzari přednesem zhudebněných básní.  

ALTÁNEK NA STOJANOVĚ

Nádherný Abrahámův příběh v podání Jana Potměšila
a Patricie Anzari - čtení starozákonních příběhů za dopro-
vodu živé hudby - se uskutečnil v komorním prostředí
poutního domu Stojanov.

SOUTĚŽ VE FOTBALOVÝCH DOVEDNOSTECH

Soutěže, jejíž organizace se ujala křesťanská sportovní
organizace OREL, se  zúčastnilo cca. 700 chlapců, včetně
chlapců z Domovů mládeže, SOS vesniček a rómské
komunity. Nejlepších šedesát mladých fotbalistů postoupi-
lo do velehradského finále, které se konalo pod záštitou
Antonína Panenky.

SETKÁNÍ VOZÍČKÁŘŮ

Za účasti knížete Karla Paara, velkopřevora Českého vel-
kopřevorství Suverénního řádu maltézských rytířů, a dal-
ších významných hostů se na Velehradě uskutečnilo nej-

větší setkání vozíč-
kářů ve střední
Evropě, jehož mo-
derátory byli Mar-
tina Poulíčková a
Pavel Poulíček.

DEKLARACE HEJTMANŮ

Z iniciativy hejtmana Zlínského
kraje Libora Lukáše se na
Velehradě uskutečnilo setkání
hejtmanů, které bylo zakončeno
tzv. Deklarací hejtmanů. 

VEČER LIDÍ DOBRÉ VŮLE
Večer lidí dobré vůle byl skutečně
setkáním všech lidí dobré vůle a
měl dvě základní linie – v první
byly představeny tři charitativních
projekty – hospicové hnutí, první rodinný dětský domov
v ČR a projekt vozíčkářů. Na hospic na Svatém Kopečku

byla v přímém přenosu rea-
lizována veřejná sbírka, a to
prostřednictvím DMS. 
Druhou důležitou částí ve-
čera bylo představení pro-
jektu tzv. Hrdina všedního
dne, nad kterým přijal zášti-
tu olomoucký arcibiskup Jan
Graubner. Tímto projektem
chtějí organizátoři inspiro-
vat lidi k napsání osobních

příběhů, v nichž se s ostatními podělí o radost, kterou
v nich vzbudila nezištná a třeba i nečekaná pomoc bližní-
mu. Hrdinou totiž není jen slavný sportovec, hudebník či
politik, ale Hrdinou všedního dne může být každý z nás,
pokud dělá dobře a poctivě svou práci, žije pro rodinu a
pro druhé, žije občanskou a politickou kulturou, pomáhá
tam, kde je třeba. V letošním roce byli oceněni: Marie
Svatošová, zakladatelka hospicového hnutí v ČR (cenu
předal Radovan Lukavský), Jan Tomiga, zakladatel prvního
rodinného dětského domova (cenu předal Antonín



Generální partneři:

Partneři: Mediální partneři:

Hlavní partneři:

Panenka) a
Josef Fučík,
z a k l a d a t e l
občanského
sdružení Život
bez  ba r i é r
(cenu předal
Jan Potměšil).
Večerní kon-
cert vysílala
v přímém pře-

nosu Česká televize a přenášel Český rozhlas 1
– Radiožurnál.  A potvrdilo se, že diváci i posluchači, jak ti
přímo na Velehradě, kterých se sešlo na třicet tisíc, tak ti u
televizních a rozhlasových přijímačů, dobrou vůli opravdu
měli. Odeslali totiž 32.950 DMS, které pro Hospic

na Svatém Kopečku znamenají 890.368,50 Kč. A spolu
s 250.000,- Kč, které daroval nadační fond Most
naděje, tak hospic získal úctyhodných 1,148.368,50 Kč.

Na koncertě vystoupili Hana Hegerová, Spirituál kvintet,
No Name, Věra Martinová, Vašo Patejdl a Jiří Pavlica
s Hradišťanem. 

Večerem provázeli Lucie Výborná a převor břevnovského
benediktýnského kláštera Prokop Siostrzonek.

PREZIDENT VÁCLAV KLAUS NA VELEHRADĚ

Závěrečný den proběhl ve znamení osobní účasti pana
prezidenta Václava Klause s paní.

w w w . v e l e h r a d 2 0 0 5 . c z


